Ma se i crediti sono liquidi, di facile esazione, ed i chirografi e i diritti non soggetti a molestie ed a spese, e solo rimasti da esigere per la timidezza del mercante ; non può in questo caso Tizio comprarli a prezzo minore, perchè non v' ha alcuna ragione per la diminuzione del prezzo, tranne la dilazione del pagamento. Se ciò Tizio potesse fare, ne seguirebbe che il denaro presente fosse più prezioso e valesse più del denaro futuro, contro quello che ha³ definito Innocenzo XI condannando la proposizione 41, e quindi ancora [che

l'usura fosse lecita. Inoltre in tale compra vi sarebbe l'usura virtuale, perchè il compratore, v. g., pagherebbe novanta in oggi per riscuotere cento da qui ad un anno, il che è un'usura palliata. Finalmente non vi sarebbe eguaglianza tra il prezzo e la merce, perchè il chirografo che vale 100 si paga soltanto per novanta.

Nè valgono punto le ragioni addotte dai Teologi citati fin dal principio. Non la prima, perchè non v'ha distinzione tra il diritto a cento v. g., zecchini, ed i cento zecchini, giacchè tutto il divario consiste nella sola dilazione del tempo, che non può essere giammai materia di guadagno. Non la seconda, perchè volendo anche annoverare i crediti fra le merci, ne segue che siccome queste non si possono comprare a minor prezzo di quello che valgono, così egualmente i crediti. Il danaro presente non è niente più stimabile del futuro. Così decretò Innocenzo XI, condannando la tesi: « *Quum pecunia numerata sit pretiosior numeranda, et nullus sit, qui non majoris faciat pecuniam praesentem, quam futuram, potest creditor aliquid ultra sortem a mutuatario exigere, et eo titulo ab usura excusari.* » Non finalmente la terza, perchè, sebbene non intervenga il nome di mutuo, interviene però il lucro del danaro di presente esborsato, che si giudica più prezioso del futuro. Viene adunque dallo stesso fonte ed il lucro del nostro Contratto, e quello del mutuo dal lodato Pontefice riprovato. Si vegga su questo punto il P. Concina, *lib. 5, diss. 2, cap. 7, q. 4.*

SCARPAZZA.

C A S O 9.º

Girolamo essendo debitore ad un mercante di una determinata somma, offre al suo creditore il pagamento, purchè gli diffalca il tre per cento. Accettando questa condizione il mercante può Girolamo star sicuro in coscienza ?

Scioglie questo quesito l'Angelico nell'opusc. 67, dicendo : « *Ille qui ad certum tempus debet, si ante terminum solvat, ut ei de debito aliquid dimittatur, usuram committere videtur ; quia manifeste tempus solutionis vendit, unde ad restitutionem tenetur. Nec excusatur per hoc, quod solvendo ante tempus gravatur, vel quod ad hoc ab alio*